
Landstingets forhandlinger. (59) 

'929 6/5 52: 1. beh. af f. t. 1. om ændr. i de københavnske omegnskomm. styrelse m. m. 930 

[Federspiel.] 
ejendommelige, at grønsager, der måske 
avles lige udenfor vort havegærde, først 
skal en tur ind om Københavns torv, før 
de kan distribueres til befolkningen i den 
pågældende kommune. Der er sikkert en 
lang række områder, hvor man administra- 
tivt kan lette hele hovedstadsproblemet ad 
praktisk vej, således at man ikke forsøger 
at drage kommunerne ind under en central- 
administration, hvorved de ville miste den 
værdi, som deres kommunale selvstændig- 
hed er. 

Den højtærede minister nævnte indbyg- 
gertallet som et af de forhold, man ville 
tage i betragtning ved udvidelsen af loven 
til disse kommuner. Det vil naturligvis nor- 
malt være et kriterium, man vil gå efter, 
men mon ikke den højtærede minister vil 
være enig med mig i, at det måske i nok 
så høj grad er kommunens karakter 홢 
hvorvidt udviklingen antager en sådan 
form, at det vil være naturligt at knytte 
den nærmere til købstadkommunallovgiv- 
ningen 홢, som må være afgørende, og i og 
for sig ikke dette, om befolkningstallet 
bliver større eller mindre, bortset fra, at 
det voksende befolkningstal normalt vil 
medføre, at landbefolkningen må vige til 
fordel for en befolkning af mere købstad- 
mæssig karakter? 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til vedtagelse. 

Foss: Jeg skal af flere grunde vel vogte 
mig for at komme ind på en længere debat 
om hele hovedstadsproblemet. Det er ikke 
sikkert, at jeg selv kender det til bunds. 
Det synes jo også at være et meget ind- 
viklet spørgsmål, og det er heller ikke me- 
ningen at komme ind på det i denne om- 
gang. 

Der er kun een bemærkning, jeg gerne 
vil have lov til at tage ud af den højtærede 
ministers redegørelse, nemlig bemærkningen 
om, at det efter hans mening var rimeligt 
.at undgå at skabe for store kommuner. Jeg 
synes, at det for den, der interesserer sig 
for dette problem, må være betydningsfuldt, 
at der, sålænge det er muligt, bevares 
visse mindre enheder, som vi har det nu. 
Borgerne opnår herigennem den fordel, 
at der bliver mulighed for den ønskelige 
.kontakt med myndighederne i kommunen. 

Den ordning, der tilstræbes i lovforslaget, 
er ikke nogen egentlig hovedstadsordning, 
men den er et skridt på vejen mod en så- 
dan ordning. I forslaget fastslås det princip, 
at det vil være en fordel at bevare de min- 
dre enheder. At dette byder visse fordele, 
fremgår også deraf, at flere kommuner har 
ønsket at blive henført under de foreslåede 
regler. At der ikke, som den ærede ordfø- 
rer for socialdemokratiet fremhævede, fra 
alle sider er tilfredshed med forslaget i alle 
henseender, er jeg klar over, men jeg kan 
på mit partis vegne anbefale lovforslaget 
til vedtagelse. 

Anna Westergaard: Som bekendt og som 
allerede sagt har det meget omfattende 
spørgsmål om de københavnske omegns- 
kommuners styrelse, som naturligt er, væ- 
ret genstand for mange og dybtgående over- 
vejelser, der dog hidtil ikke har ført til en 
endelig eller samlet løsning. Man er fore- 
løbig nået til, at man -  i stedet for at eta- 
blere en oprindelig foreslået revolutioneren- 
de ordning med et vældigt og samlet kom- 
munalstyre for hele hovedstadssamfundet, 
med omfattende indlemmelser af hidtil 
selvstændige omegnskommuner under Kø- 
benhavns kommune, ophævelse af amts- 
kommune og amtsråd 홢 har søgt at nærme 
sig de pågældende problemer etapevis og 
fra forskellige sider for ad disse veje at nå 
til en løsning af spørgsmålene med undla- 
delse af indlemmelser og med bibeholdelse 
af amtskommune og amtsråd. Trods al me- 
ningsforskel om, hvilken endelig løsning der 
er den rette, er det jo fra alle sider erkendt, 
at det er nødvendigt at gennemføre en sam- 
ordning og at udvide samarbejdet på, ad- 
skillige områder indenfor hovedstadsområdet 
i videste forstand. 

I rækken af de ordninger, der dels er 
gennemført, dels er under udvikling og 
under forberedelse, fremtræder nu det fore- 
liggende forslag til ændring af de bymæs- 
sigt bebyggede omegnskommuners kommu- 
nalretlige stilling, der i hovedsagen går ud 
på at åbne mulighed for at gøre købstad- 
kommunallovens regler gældende for en 
række omegnskommunér, med den begræns- 
ning der følger af, at disse kommuner 
stadig skal høre til Københavns amtsråds- 
kreds og samtidig bevare et selvstændigt 
ansvar for de enkelte kommuner på en 
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